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با چشم باز 

جلد▪هشتم:▪مک▪فارلین ▪
فاطمه▪علیزاده ▪

این مجموعه، قدمی کوچک و آغازی است برای این آگاهی. 
دوازدهم فروردین، کودتای نوژه، بنی صدر، هفتم تیر، هشــتم 
شهریور، طبس، کردســتان، مک فارلین، جمعه خونین مکه و 
سلمان رشــدی، مواردی هســتند که در این مجموعه بدان ها 
پرداخته شده است. در این کتاب که جلد هشتم از مجموعه »با 
چشــم باز« است، ماجرای آزاد کردن گروگان های آمریکایی در 
لبنان توسط ایران و درخواست سلاح از آمریکا بررسی شده اند. 

گذرستان

ماجرای▪مک▪فارلین ▪
موسسه▪مطالعات▪و▪ ▪

پژوهش▪های▪سیاسی

بیست وهشتمین شــماره نشریه الکترونیکی »گذرستان«، 
بــه موضوع ماجــرای »مک  فارلیــن« اختصاص یافته اســت. 
»ماجرای مک فارلین به روایت هاشمی رفسنجانی«، »ماجرای 
مک فارلین چه بود؟«، »ســفر مک فارلین به روایت یک شــاهد 
عینی«، »پشــت پرده ماجرای مک فارلیــن در گفت وگو با علی  
هاشمی رفسنجانی«، »مک فارلین چگونه لو رفت؟«، »ولایتی: 
از ماجرای مک فارلین خبر نداشــتم« و... برخی از مقاله هایی 

هستند که در این شماره بازتاب داده شده اند. 

جنایت های یک رئیس جمهور یا ...

انتشارات▪علم ▪
▪ 1375

ماجرای ایران -کُنترا کــه به ماجرای مک فارلین و ماجرای 
»ایران گیت« نیز معروف است، یک رسوایی سیاسی است که 
در ایــالات متحده آمریــکا از ۲۰ اوت ۱۹۸۵ تا چهارم مارس 
به مــدت  اســفند ۱۳۶۵(  مــرداد ۱۳۶۴ -  ۱۳   ۲۹(  ۱۹۸۷
یک ســال و نیم، در دور دوم ریاست جمهوری رونالد ریگان رخ 
داد. مقامات دولت ریگان به طور مخفیانه، با فروش تسلیحات 

به ایران، که در تحریم تسلیحاتی بود، کمک رسانی کردند.

4

5

6

دیــدار آن افــراد نیــز گفتــه می شــود به اصرار 
هاشمی رفســنجانی  اســت.  بــوده  مک فارلیــن 
عنــوان کرده اســت: »مــدت پنــج روز مکــرراً به 
درخواست های رابرت مک فارلین مبنی بر ملاقات 
بــا یکی از مســئولان رده بالای ایران پاســخ منفی 
داده می شــد.« او همچنین نوشــته اســت که به 
اصــرار آن ها تصمیم گرفتیم دکتر هادی به مذاکره 
با هیات آمریکایی برود. نجف آبادی گزارش داد که 
مک فارلین نه تنها ناخشــنود بود، بلکه آزرده خاطر 
هم شــده بود کــه چرا مقامــات بالاتر بــا او دیدار 
نکرده انــد و هدیه را نپذیرفته اند. نجف آبادی ادامه 
داد که مک فارلین خشمگین اعتراض کرده بود که 
اگر فقط برای خرید لباس تهیه شده از پوست گربه 
وحشی به روسیه می رفت، گورباچف روزی حداقل 
دو بــار بــا او دیدار می کــرد! هاشمی رفســنجانی 
مدتــی بعد در خصوص این دیــدار در گفت وگویی 
مطبوعاتی بیان داشــت: »مساله مک فارلین عمق 
اصالت سیاست خارجی ایران را نشان داد. ما هرگز 
با آمریکایی ها وارد بحث های استراتژیک نشدیم. « 
برخی عنوان می کنند که حســن روحانی، رئیس 
وقت کمیســیون دفاع مجلس شورای اسلامی نیز 
با مک فارلین دیدار کرد، اما بسیاری از منابع و نیز 
چندی پیش نیویورک  تایمز عنــوان کرد که حضور 

روحانی قابل تایید نیست. 
ایــران در ماجــرای مک فارلیــن چنــد محموله 
تسلیحات نظامی از آمریکا دریافت کرد که برخی از 
آن ها از اسرائیل ارسال شد. محسن هاشمی گفت: 
»بخشی از شــش محموله تسلیحاتی تحویل شده 
به ایران، مربوط به ســلاح های انباری در اسرائیل 
بوده که بدون اطلاع ایران از اســرائیل ارسال شده 
بود که پس از کشــف موضوع توسط تیم مهندسی 
جنگ این سلاح ها عودت داده می شود؛ اختلافی 
نیز در مــورد قیمت محاسبه شــده وجود داشــت 
کــه موجب می شــود، ایــران بخشــی از مطالبات 
قربانی فــر، به عنوان واســطه معامله را نپــردازد. « 
همچنین موشــک های تاو هم معیــوب بودند. هر 
چند کنگرلو و برادرزاده هاشمی رفســنجانی )علی 
هاشمی رفسنجانی( گفته اند که تسلیحات معیوب 
نبودنــد، اما علی شــمخانی با اســتناد به اعتراف 
آمریکایی هــا گفت: »اظهــارات مقامات آمریکایی 
در خصوص واگذاری موشــک های تــاو معیوب به 
ایران در جریــان ماجرای مک فارلیــن، اعتراف به 
فریب کاری و دروغ گویی است و مهر تایید مجددی 

بر غیرقابل اعتماد بودن آمریکا است. «
ماجرای مک فارلین تا نیمه ســال ۶۵ و تا زمانی 
کــه این روابط توســط یــک روزنامــه لبنانی فاش 
شد، ادامه داشــت. هفته نامه الشراع لبنان در روز 
۱۲ آبان ۶۵، خبری از ســفر مقامات آمریکایی به 
تهران منتشر کرد که گفته می شود آن خبر توسط 
مهدی هاشمی و بیت آیت الله منتظری به آن رسانه 
داده شــده بود. مقامــات آمریکایی تکذیب کردند 
اما هاشــمی به دســتور امام ماجرا را افشا کرد. در 
هر صورت، نقش هاشمی رفســنجانی در ماجرای 
مک فارلیــن غیر قابــل نادیــده گرفتن اســت و به 
همین دلیل فرزندش، محســن کتابی را با در نظر 
گرفتن خاطرات هاشمی درباره ایران گیت به رشته 
تحریر درآورده اســت. اما اهمیــت این کتاب که با 
عنوان »ماجرای مک فارلین؛ فروش سلاح و آزادی 

گروگان ها« نام گذاری شده، چیست؟ 
واقعیت این است که محسن هاشمی رفسنجانی 
و حبیب الله حمیدی در یک پژوهش دوساله ابعاد 
ماجرای مک فارلین را در کتابی با عنوان »ماجرای 
مک فارلیــن؛ فــروش ســلاح و آزادی گروگان ها« 
آورده اند که از سوی دفتر نشر معارف عرضه منتشر 
شده است. نشــر معارف را بیشتر به خاطر انتشار 

کتاب هــای خاطرات مرحوم هاشمی رفســنجانی 
به خاطــر می آوریم. بدین ترتیب کتــاب »ماجرای 
مک فارلیــن؛ فــروش ســلاح و آزادی گروگان ها« 
نخســتین کتاب از مجموعه کتاب های دفتر نشــر 
معارف انقلاب است که جدای از خاطرات مرحوم 
هاشمی رفسنجانی منتشر شده است. دلیل اصلی 
پرداخــت جداگانه به این موضــوع نیز به وعده ای 
بازمی گردد کــه خود مرحوم هاشمی رفســنجانی 
در مقدمه خاطرات و روزنوشــت های ســال ۱۳۶۴ 
با عنوان »امید و دلواپســی« داده و نوشــته که در 
آینــده روایتی کامــل از ماجــرای مک فارلین باید 
آورده شــود؛ وعده ای که توسط پسرش محسن به 
ســرانجام رسید. محسن هاشمی درباره این کتاب 
می گوید: »ماجرای مک فارلین از تابستان سال ۶۴ 
شــروع می شود و تا اواخر ســال ۶۵ ادامه می یابد. 
آیت الله هاشمی رفسنجانی در روزنوشت های سال 
۶۴ و ۶۵ خود به این مســائل اشاره دارد اما روایت 
جزئیات دقیق تر این ماجرا نیازمند کتابی مستقل 
بــود، تــا تمامی ابعاد ایــن رخداد تاریخــی و مهم 
واکاوی شــود. « او نبود روایت دست اولی از سوی 
ایرانیــان درباره ایــن ماجرا را دلیــل دیگر تحقیق 
و نــگارش برای این کتــاب می دانــد و می افزاید: 
»چند روایت از این ماجرا از ســوی کمیته ای که در 
آمریکا مســئول تحقیق در این زمینه بودند، انجام 
و منتشــر شــد که کتاب »گزارش تــاور« از جمله 
آنهاست اما تاکنون کتاب و گزارشی جامع از سوی 
طــرف ایرانی درباره ابعاد و زوایــای مختلف ماجرا 
عرضه نشــده بود که ما در ایــن کتاب تمامی ابعاد 
ماجرا را شــکافته و سعی کردیم به پرسش هایی که 
در این چند ســال درباره این رخداد مهم در افکار 
عمومی ایجاد شــده بود،  پاســخ دهیم. « به گفته 
محســن هاشــمی، کتاب »ماجــرای مک فارلین؛ 
فروش ســلاح، آزادی گروگان ها« بازگویی و شــرح 
دقیق ماجرایی اســت که در یک ســوی آن، ایران 
قرار داشــت که به منظور دســتیابی بــه مهمات و 
سلاح های ویژه، در کنار ملاحظات انسان دوستانه، 
بــه رهایی گروگان های غربی در لبنان کمک کرد و 
در سوی دیگر، برخی از شورای امنیت ملی آمریکا 
قرار داشــتند، که کوشــیدند با هــدف آزاد کردن 
گروگان های مذکور، به ایران ســلاح خارج از رده و 
انباری بفروشند. بعدها مشخص شد که عواید آن 
را صرف کمک به کنتراها- مخالفان دولت انقلابی 
نیکاراگوئــه- کرد؛ در ایــن میانه نیز واســطه ها با 
هدف کســب ســود یا شــاید هم کمک به ایران یا 
آمریکا وارد صحنه شــدند که افشــای این ماجرا به 
بحرانی منجر شد که روزنامه نگاران در آمریکا ابعاد 
آن را با ماجرای واترگیت ســنجیدند و بر آن عنوان 
»ایران گیت« گذاشــتند. نویسندگان کتاب حاضر 
کوشــیده اند یک روایــت دقیق و مســتند محض 
بدون دخالت مســائل سیاســی داخلی و خارجی 
از این ماجرای »ایران گیت« تدوین کنند. بنابراین 
محققان بــا خواندن و رویت این ماجــرا به راحتی 
می توانند مســائل مطرح شــده متعدد و متنوع را 
با این مســتند محــک زده و صحت و ســقم آنها را 
دریابند. نویسندگان بر آن هستند که یکی از وجوه 
ممیزه ایــن کتاب، روش تحقیــق علمی و تحقیق 
میدانی دقیق اســت که در دیگر آثار با موضوعیت 
مک فارلین مورد غفلت قرار گرفته اســت. تا جایی 
که در این تحقیق مشــخص شــد برخی از مطالب 
که در گذشــته به عنوان ســند دســت اول و منبع 
قابل وثوق مورد استفاده قرار گرفته بودند، اقدامی 
برای پوشش اغراض سیاســی در پس آن بوده اند. 
برای مثال، به نامه قربانی فر می توان اشاره کرد که 
با واکاوی آن، بســیاری از نقاط مبهم که دســتاویز 

سیاسی قرار گرفته اند را روشن می سازد.
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